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Remissvar gällandet Fi2024/01521 Nätt och jämnt – 

likvärdighet och effektivitet i kommuner (SOU 2024:50) 

 

Inlandskommunerna ekonomisk förening har tagit del av slut betänkandet (SOU 2024:50) 

 

Inlandskommunerna ekonomisk förening, IEF är ett kommunpolitiskt nätverk för Inlandets 

utveckling. Föreningen arbetar med frågor som kommunmedlemmarna anser betydelsefulla 

och av gemensamt intresse. Där inlandsbornas engagemang och initiativ ska stimuleras och 

tas tillvara för utvecklingen i regionen.   

"Det kommunalekonomiska utjämningssystemet ska skapa likvärdiga ekonomiska 

förutsättningar för kommuner och för regioner trots att det finns stora skillnader i skattekraft, 

folkmängd och åldersstruktur, hur tätt eller glest befolkningen bor och andra faktorer som 

påverkar kommunernas och regionernas ekonomi." IEF anser att utredningen i stort gjort ett 

bra arbete för att uppdatera beräkningsmodeller och värden för att skapa en utjämning som tar 

tillvara dom utmaningar som finns med att bedriva välfärd i de kommuner som IEF 

representerar.  

 

För en av medlemskommunerna Orsa slår systemet negativt. Vi konstaterar även att 

inlandskommunen Vilhelmina är en av förlorarna. Den förlorade utjämning fullt genomförd 

motsvarar för Orsa och Vilhelmina motsvarar över 1% av 2024 års skatter och generella 

bidrag, vilket medför en stor påverkan på de kommunernas ekonomi.  

 

•  Många inlandskommuner har en stor underhållsskuld avseende gator, vägar, vatten, 

avlopp, badhus och kommunala fastigheter så som för skola och omsorg. 

Kommunerna har svårigheter att kunna avdela investeringsmedel för att följa behovet.  

• Dessutom finns ett behov att kommuner med stor besöksnäring behöver få 

kompensation för att kunna tillgodose ortsbors och turisters behov av bland annat 

infrastruktur. Ett perspektiv som helt saknas i utredningen. Hänsyn måste därför tas till 

turismens merkostnader vilka utgör en stor andel av en liten kommuns kostnader.  
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• Gällande det riktade statsbidraget till Personliga ombud som föreslås att ingå i det 

generella bidraget. Denna verksamhet behöver utredas ytterligare eftersom 

verksamhetens arbete påverkar flera offentliga aktörer, varav kommuner är en. 

• För befolkningsmässigt mindre kommuner som missgynnas i förslaget skulle ett 

alternativ till att räkna om i modellen behövas. Vara ett bidrag till befolkningsmässigt 

mindre kommuner med stora utmaningar. 

 

IEF ställer sig med ovan angivna synpunkter i stort positiva till de förslag som utredningen 

lägger och förening ställer sig positiva till kommitténs förslag gällande statsbidragen och dess 

förenkling. 
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